
Ano VIII – Edição nº 1634 - Tibagi, 10 de novembro de 2021. 

 

 

 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA 
Jornalista Responsável: Tierri Rafael Ribeiro Angeluci 

MTB: 59647/SP 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1634 - Tibagi, 10 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

DECRETO 367/2021 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento de 2021 e dá outras providências. 
 
 

     
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei 

Municipal 2825/20  resolve e: 

DECRETA 
 

   Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2021, um 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.873,40 (Dois mil oitocentos e setenta e três reais e quarenta centavos), para reforço da seguinte 
dotação orçamentária: 
 

ÓRGÃO - 06 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE – 001 Assessoria  Administrativa  

04.122.0401.2-011 Atividades da Secretaria de Administração  

3.3.30.93.00.00 Indenizações e restituições  

1031 Ações Emergenciais destinadas ao Setor Cultural - Lei Federal nº 
14.017/2020 - (COVID-19) 

2.873,40 

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, será utilizado o superávit do exercício anterior da fonte 1031 

no valor de R$ 2.827,29 e o excesso de arrecadação da conta de receita 1.3.21.00.11.04.43.00.00.00 – LEI ALDIR BLANC no valor de R$46,11.   

 

Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

Tibagi,10 de novembro de 2021. 

___________________________ 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Estado do Paraná 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 217/2021 

 
O MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR, nos termos da legislação vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, 
às 9 horas, do dia 24 de novembro de 2021, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é aquisição de equipamentos 
de informática e audiovisual. O valor máximo da licitação é de R$ 224.638,70 (duzentos e vinte e quatro mil, seiscentos e trinta e oito reais e setenta 
centavos). O Edital completo será fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, no e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br, no site 
www.tibagi.pr.gov.br ou www.licitanet.com.br.  
 

Tibagi, 9 de novembro de 2021 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
Contrato Nº  : 334/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CAIXA ECONOMICA FEDERAL 
Licitação    : Dispensa de Licitação 60/2021 
Objeto       : Contratação de empresa para treinamento e capacitação em Engenharia e custos no âmbito do "Caixa Políticas Públicas" 
Vigência     : Início: 18/10/2021 Término: 17/04/2022 
Assinatura   : 18/10/2021 
Valor R$     : 7.650,00 (Sete Mil e Seiscentos e Cinquenta Reais) 
Dotação      : 278 - 05.002.2008.3339039480000000000.00000000 
Dotação      : 323 - 08.003.2030.3339039480000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 335/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CLARO S.A 
Licitação    : Inexigibilidade 42/2021 
Objeto       : Fornecimento e contratação de serviço de telefonia móvel 
Vigência     : Início: 21/10/2021 Término: 20/10/2022 

http://www.licitanet.com.br/


                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1634 - Tibagi, 10 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

Assinatura   : 21/10/2021 
Valor R$     : 37.176,00 (Trinta e Sete Mil e Cento e Setenta e Seis Reais) 
Dotação      : 298 - 14.002.2054.3339039999900000000.00000494 
 
Contrato Nº  : 336/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : YANNIS AGRONEGOCIOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 200/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE SEMENTE DE MILHO 
Vigência     : Início: 21/10/2021 Término: 20/02/2022 
Assinatura   : 21/10/2021 
Valor R$     : 27.264,00 (Vinte e Sete Mil e Duzentos e Sessenta e Quatro Reais) 
Dotação      : 671 - 06.001.1049.3339032040000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 337/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GUARTELA TBG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 197/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE ELEMENTOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA. 
Vigência     : Início: 21/10/2021 Término: 20/04/2022 
Assinatura   : 21/10/2021 
Valor R$     : 27.225,00 (Vinte e Sete Mil e Duzentos e Vinte e Cinco Reais) 
Dotação      : 215 - 16.001.2069.3339030440000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 338/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATTOS & KOZLOWSKI LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 198/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. 
Vigência     : Início: 21/10/2021 Término: 20/04/2022 
Assinatura   : 21/10/2021 
Valor R$     : 5.755,45 (Cinco Mil, Setecentos e Cinquenta e Cinco Reais e Quarenta e Cinco Centavos) 
Dotação      : 177 - 14.002.2054.3339030160000000000.00000494 
 
Contrato Nº  : 339/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : PNEUS COMERCIO DE PNEUS EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico 196/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE PNEUS 
Vigência     : Início: 21/10/2021 Término: 20/04/2022 
Assinatura   : 21/10/2021 
Valor R$     : 23.624,00 (Vinte e Três Mil e Seiscentos e Vinte e Quatro Reais) 
Dotação      : 177 - 14.002.2054.3339030390100000000.00000494 
 
Contrato Nº  : 340/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : WAM LICITAÇÕES LTDA - ME 
Licitação    : Tomada de Preços para Obras e Serviços de Engenharia 14/2021 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO E PASSEIO NO COMPLEXO ESPORTIVO VAELSON MENDES 
DA SILVA, NA LOCALIDADE DE CAETANO MENDES 
Vigência     : Início: 21/10/2021 Término: 20/10/2022 
Assinatura   : 21/10/2021 
Valor R$     : 213.342,48 (Duzentos e Treze Mil, Trezentos e Quarenta e Dois Reais e Quarenta e Oito Centavos) 
Dotação      : 359 - 06.001.1049.3449051020100000000.00000000 
Dotação      : 771 - 11.002.1025.3449051020100000000.00000820 
 
Contrato Nº  : 341/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CEAP - TREINAMENTO PROFISSIONAL E GRENCIAL LTDA 
Licitação    : Inexigibilidade 43/2021 
Objeto       : CURSO DE CAPACITAÇÃO 
Vigência     : Início: 22/10/2021 Término: 21/12/2021 
Assinatura   : 22/10/2021 
Valor R$     : 1.580,00 (Um Mil e Quinhentos e Oitenta Reais) 
Dotação      : 279 - 06.001.2011.3339039480000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 342/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ENGELITE ENGENHARIA EIRELI 
Licitação    : Dispensa de Licitação 61/2021 
Objeto       : SERVIÇOS DE ENGENHARIA, ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA CONSTRUÇÃO DO NOVO MIRANTE DO RIO TIBAGI 
Vigência     : Início: 21/10/2021 Término: 20/10/2022 
Assinatura   : 21/10/2021 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1634 - Tibagi, 10 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

Valor R$     : 28.000,00 (Vinte e Oito Mil Reais) 
Dotação      : 280 - 06.001.2011.3339039050000000000.00000510 
 
Contrato Nº  : 343/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLOGICO E HOSPITALARES LTDA ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 190/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIATRICAS 
Vigência     : Início: 22/10/2021 Término: 21/10/2022 
Assinatura   : 22/10/2021 
Valor R$     : 14.372,00 (Quatorze Mil e Trezentos e Setenta e Dois Reais) 
Dotação      : 600 - 14.002.2083.3339032030000000000.00000303 
 
Contrato Nº  : 344/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATTOS & KOZLOWSKI LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 195/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 
Vigência     : Início: 22/10/2021 Término: 21/04/2022 
Assinatura   : 22/10/2021 
Valor R$     : 9.623,20 (Nove Mil, Seiscentos e Vinte e Três Reais e Vinte Centavos) 
Dotação      : 177 - 14.002.2054.3339030079900000000.00000494 
 
Contrato Nº  : 345/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : AVANCO PRESTACAO DE SERVICOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 199/2021 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA COM VARRIÇÃO, RASPAGEM E 
REMOÇÃO DE TERRA DE AREIA EM VIAS PÚBLICAS, PRAÇAS, BAIRROS NA SEDE E DISTRITOS DE ALTO DO AMPARO, SÃO BENTO E 
CAETANO MENDES E MUTIRÕES DE LIMPEZA EM LOCAIS DE VENTOS PÚBLICOS 
Vigência     : Início: 25/10/2021 Término: 24/10/2022 
Assinatura   : 25/10/2021 
Valor R$     : 273.715,20 (Duzentos e Setenta e Três Mil, Setecentos e Quinze Reais e Vinte Centavos ) 
Dotação      : 281 - 06.001.2011.3339039820200000000.00000511 
Dotação      : 328 - 19.001.2074.3339039820200000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 346/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GUARTELA TBG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 187/2021 
Objeto       : Aquisição de material de informática 
Vigência     : Início: 04/11/2021 Término: 03/03/2022 
Assinatura   : 04/11/2021 
Valor R$     : 167.033,38 (Cento e Sessenta e Sete Mil, Trinta e Três Reais e Trinta e Oito Centavos) 
Dotação      : 196 - 10.001.2042.3339030170000000000.00000103 
Dotação      : 196 - 10.001.2042.3339030260000000000.00000103 
Dotação      : 196 - 10.001.2042.3339030290000000000.00000103 
Dotação      : 411 - 10.001.1017.3449052330000000000.00000103 
Dotação      : 412 - 10.001.1017.3449052060000000000.00000104 
Dotação      : 412 - 10.001.1017.3449052330000000000.00000104 
Dotação      : 412 - 10.001.1017.3449052350000000000.00000104 
 
Contrato Nº  : 347/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MARCIO LARA ASSUNÇAO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 187/2021 
Objeto       : Aquisição de material de informática 
Vigência     : Início: 04/11/2021 Término: 03/03/2022 
Assinatura   : 04/11/2021 
Valor R$     : 522.405,61 (Quinhentos e Vinte e Dois Mil, Quatrocentos e Cinco Reais e Sessenta e Um Centavos) 
Dotação      : 196 - 10.001.2042.3339030170000000000.00000103 
Dotação      : 196 - 10.001.2042.3339030260000000000.00000103 
Dotação      : 196 - 10.001.2042.3339030290000000000.00000103 
Dotação      : 411 - 10.001.1017.3449052330000000000.00000103 
Dotação      : 412 - 10.001.1017.3449052060000000000.00000104 
Dotação      : 412 - 10.001.1017.3449052330000000000.00000104 
Dotação      : 412 - 10.001.1017.3449052350000000000.00000104 
 
Contrato Nº  : 348/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 180/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR. 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1634 - Tibagi, 10 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

Vigência     : Início: 04/11/2021 Término: 03/11/2022 
Assinatura   : 04/11/2021 
Valor R$     : 552.884,50 (Quinhentos e Cinquenta e Dois Mil, Oitocentos e Oitenta e Quatro Reais e Cinquenta Centavos) 
Dotação      : 231 - 10.001.2090.3339032020000000000.00000103 
Dotação      : 232 - 10.001.2090.3339032020000000000.00000104 
Dotação      : 601 - 10.001.2037.3339032020000000000.00000107 
 
Contrato Nº  : 349/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : J.R. MEIAS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 180/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR. 
Vigência     : Início: 04/11/2021 Término: 03/11/2022 
Assinatura   : 04/11/2021 
Valor R$     : 11.444,50 (Onze Mil, Quatrocentos e Quarenta e Quatro Reais e Cinquenta Centavos) 
Dotação      : 231 - 10.001.2090.3339032020000000000.00000103 
Dotação      : 232 - 10.001.2090.3339032020000000000.00000104 
Dotação      : 601 - 10.001.2037.3339032020000000000.00000107 
 
Contrato Nº  : 350/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : FLARE COMERCIO VAREJO E ATACADO EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico 180/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR. 
Vigência     : Início: 04/11/2021 Término: 03/11/2022 
Assinatura   : 04/11/2021 
Valor R$     : 140.859,00 (Cento e Quarenta Mil e Oitocentos e Cinquenta e Nove Reais) 
Dotação      : 231 - 10.001.2090.3339032020000000000.00000103 
Dotação      : 232 - 10.001.2090.3339032020000000000.00000104 
Dotação      : 601 - 10.001.2037.3339032020000000000.00000107 
 
Contrato Nº  : 351/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ELETICIA CARNEIRO AMARAL TRANSPORTES ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 204/2021 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
Vigência     : Início: 04/11/2021 Término: 03/11/2022 
Assinatura   : 04/11/2021 
Valor R$     : 159.856,00 (Cento e Cinquenta e Nove Mil e Oitocentos e Cinquenta e Seis Reais) 
Dotação      : 239 - 10.001.1003.3339033030000000000.00000131 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 107/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : FLASH PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI EPP 
Licitação    : Pregão Eletrônico 62/2021 
Objeto       : Aquisição de testes de detecção para sars-Cov-2 
Vigência     : Início: 18/10/2021 Término: 06/05/2022 
Assinatura   : 18/10/2021 
Valor R$     : 2.695,00 (Dois Mil e Seiscentos e Noventa e Cinco Reais) 
Dotação      : 184 - 14.003.2059.3339030350000000000.00000494 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 3/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS CAMPOS GERAIS 
Licitação    :  
Objeto       : ESTABELECIMENTO DE AÇÕES CONJUNTAS NA ÁREA DE SAÚDE ATRAVÉS DAS PESSOAS JURÍDICAS REGULARMENTE 
CREDENCIADAS PELO CIMSAÚDE COMO PRESTADORAS DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE, PARA O DESENVOLVIMENTO E A 
OTIMIZAÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE 
Vigência     : Início: 18/10/2021 Término: 21/01/2022 
Assinatura   : 18/10/2021 
Valor R$     : 95.000,00 (Noventa e Cinco Mil Reais) 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 165/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 107/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PROTEICOS. 
Vigência     : Início: 13/10/2021 Término: 22/06/2022 
Assinatura   : 13/10/2021 
Valor R$     : 3.266,39 (Três Mil, Duzentos e Sessenta e Seis Reais e Trinta e Nove Centavos) 
Dotação      : 731 - 13.002.2052.3339032040000000000.00001022 
 
Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº  : 67/2021 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1634 - Tibagi, 10 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : AGRI-SIA PECAS LTDA. - EPP 
Licitação    : Pregão Eletrônico 56/2021 
Vigência     : Início: 18/10/2021 Término: 30/04/2022 
Assinatura   : 18/10/2021 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUSIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE PEÇAS E FILTROS PARA FROTA MUNICIPAL. 
 

ITEM PRODUTO UNIDADE QUANTI 
DADE 

VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
DO 

DESCON
TO 

40 PEÇAS E FILTROS PARA TRATOR NEW HOLLAND, MODELO 
TL 75 ANO 2018, TL 85 E  ANO 2010 , TL 85E ANO 2010, 7630 
4X4/2010, 7630 4X4/2014,  7630 4X4/2016. 

UNID 1 2.500,00 74,20% 

43 PEÇAS E FILTROS FIAT UNO MILLE APR 9031 2008 MOTOR 
FIRE E FIAT UNO MILLE APR-9034 2208, MOTOR FIRE. 

UNID 1 1.250,00 62,00% 

44 PECAS DIVERSAS PARA MAQUINAS E IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS DE MARCAS DIVERSAS - PECAS ORIGINAIS 
PARA PULVERIZADOR RUBEMAQ , ROTATIVA MEC-RUL, 
JUMBO JAM 5 PES,PLANTADEIRA TATU,BATEDEIRA DE 
CEREAIS TRITON,CARRETA PARA SILAGEM NETZ CBN 
7500. 

UNID 1 3.000,00 62,00% 

45 PEÇAS PARA IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS (GRADES 
ARADORAS BALDAN 16 E 20 DISCOS   E NIVELIDORA 
BALDAN 32 DISCOS) E ENSILADEIRAS JF. 

UNID 1 1.500,00 67,01% 

 
Aditivo ao Contrato Nº  : 52/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GUILHERME GONÇALVES PADOVESI - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 30/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRAFICO E DE EXPEDIENTE. 
Vigência     : Início: 05/10/2021 Término: 26/03/2022 
Assinatura   : 05/10/2021 
Valor R$     : 647,52 (Seiscentos e Quarenta e Sete Reais e Cinquenta e Dois Centavos) 
Dotação      : 320 - 10.001.2042.3339039630100000000.00000104 
 
Terceiro Aditivo ao Contrato Nº  : 169/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS 
Licitação    : Pregão Eletrônico 109/2021 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE VEÍCULOS. 
Vigência     : Início: 13/10/2021 Término: 23/06/2022 
Assinatura   : 13/10/2021 
Valor R$     : 1.298,21 (Um Mil, Duzentos e Noventa e Oito Reais e Vinte e Um Centavos) 
Dotação      : 316 - 10.001.2039.3339039690300000000.00000104 
 
Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº : 6/2021 
Aditivo Nº   : 1/2021 
Tipo Aditivo : Valor(Equilíbrio) 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ADEMAR PINTO RIBEIRO TRANSPORTES ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 19/2021 
Vigência     : Início: 18/10/2021 Término: 03/03/2022 
Assinatura   : 18/10/2021 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
PARA PACIENTES E ACOMPANHANTES DO MUNICÍPIO, EM TRATAMENTO MÉDICO-HOSPITALAR FORA DO DOMICÍLIO, QUE NÃO 
APRESENTEM RISCO DE VIDA, PARA REMOÇÃO SIMPLES E DE CARÁTER ELETIVO. 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. VALOR. 
UNIT. - R$ 

1 SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PACIENTES E ACOMPANHANTES EM 

TRATAMENTO MÉDICO-HOSPITALAR FORA DO DOMICÍLIO, PARA 

CONSULTAS, EXAMES, TRATAMENTOS ESPECIALIZADOS E SESSÕES 

DE HEMODIÁLISE, COM SAÍDA DA LOCALIDADE SÃO BENTO E/OU 

CAETANO MENDES ATÉ OUTROS MUNICÍPIOS QUE FOREM 

NECESSÁRIOS 

KM 1,68 

2 SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PACIENTES E ACOMPANHANTES EM 

TRATAMENTO MÉDICO-HOSPITALAR FORA DO DOMICÍLIO, PARA 

CONSULTAS, EXAMES, TRATAMENTOS ESPECIALIZADOS E SESSÕES 

DE HEMODIÁLISE, COM SAÍDA DA LOCALIDADE SÃO BENTO E/OU 

KM 1,68 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1634 - Tibagi, 10 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 7 

CAETANO MENDES ATÉ OUTROS MUNICÍPIOS QUE FOREM 

NECESSÁRIOS 

 
Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº  : 15/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MOREIRA E CONSTANTE LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 12/2021 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE AGUA MINERAL. 
Vigência     : Início: 18/10/2021 Término: 05/03/2022 
Assinatura   : 18/10/2021 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE AGUA MINERAL. 
     

 
ITEM 

QUANT UNID. DISCRIMINAÇÃO 

PREÇO 
UNITÁRIO 

REGISTRADO – 
R$ 

1 
115 

 
 

UNID. 
 
 
 

AGUA MINERAL NATURAL SEM GAS ACONDICIONADO 
EM GALÃO DE 20 LITROS, COM TAMPA DE PRESSÃO E 
LACRE – ROYAL FIT 

8,80 

 
Aditivo ao Contrato Nº  : 35/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : BRUNA HIPOLITO DOS SANTOS 
Licitação    : Inexigibilidade 14/2021 
Objeto       : PRORROGA CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS E/OU EMPRESAS NA ÁREA DE SAÚDE 
Vigência     : Início: 08/10/2021 Término: 27/04/2022 
Assinatura   : 08/10/2021 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 36/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : EDNEIA LORENA ALBERTI 
Licitação    : Inexigibilidade 14/2021 
Objeto       : PRORROGA CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS E/OU EMPRESAS NA ÁREA DE SAÚDE 
Vigência     : Início: 08/10/2021 Término: 27/04/2022 
Assinatura   : 08/10/2021 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 246/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GUARTELA TBG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 132/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR PORTÁTIL, TIPO TABLET. 
Vigência     : Início: 25/10/2021 Término: 10/08/2022 
Assinatura   : 25/10/2021 
Valor R$     : 167.209,90 (Cento e Sessenta e Sete Mil, Duzentos e Nove Reais e Noventa Centavos) 
Dotação      : 411 - 10.001.1017.3449052350000000000.00000103 
Dotação      : 412 - 10.001.1017.3449052350000000000.00000104 
Dotação      : 415 - 10.001.2039.3449052350000000000.00000103 
Dotação      : 416 - 10.001.2042.3449052350000000000.00000103 
Dotação      : 417 - 10.001.2042.3449052350000000000.00000104 
 
 

PORTARIA N° 2.688/2021 

    
  O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n

o
 211, de 10/06/2021, e em 

consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,    

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 2 (duas) de diárias em favor do servidor RHAMONN RANGEL COTTAR, 

matrícula 2781778, CPF nº 044.345.579-12/PR, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

04/11/2021 

06/11/2021 

Gramado/RS – Festuris 2021- Festival Internacional de 

Turismo. 

Próprio 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1634 - Tibagi, 10 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 8 

VALOR TOTAL............ R$ 1.200,00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro  de 2021. 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

- REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES – 
 

 
PORTARIA N° 2.789/2021 

    
  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n

o
 211, de 

10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM 
– Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 
 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor da servidora LÚCIA MARA RIBEIRO 
SANTOS, matrícula 56740, CPF n

o
 644.709.629-53, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

06/11/2021 
06/11/2021 

Campo Largo/PR – Acompanhar transferência de paciente  AMBULÂNCIA 
BBU 7905 

VALOR TOTAL............ R$ 50,00 

 
                

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 10 de novembro de 2021. 
 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.790/2021 
    
  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n

o
 211, de 

10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM 
– Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 
 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor da servidora LÚCIA MARA RIBEIRO SANTOS, 
matrícula 56740, CPF n

o
 644.709.629-53, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

08/11/2021 
08/11/2021 

Ponta Grossa/PR – Acompanhar transferência de paciente  AMBULÂNCIA 
BBU 7905 

VALOR TOTAL............ R$ 100,00 

 
                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 10 de novembro de 2021. 
 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.791/2021 
    
  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n

o
211, de 

10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM 
– Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,   
 
  
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1634 - Tibagi, 10 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 9 

RESOLVE: 
 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de  diária em favor do servidor PAULO SÉRGIO BRUDNOSKI, 
matrícula 56820, CPF n

o
 027.737.379-46, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

29/10/2021 
29/10/2021 

Irati/PR - Transporte alunos do Colégio Florestal  SPIN BAM 3F68 

VALOR TOTAL............ R$ 50,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 10 de novembro de 2021. 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.792/2021 
    
  O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n

o
 211, de 10/06/2021, e em 

consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 
Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,    

RESOLVE: 
 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor do servidor RHAMONN RANGEL COTTAR, 
matrícula 2781778, CPF nº 044.345.579-12/PR, de acordo com a seguinte viagem: 
  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

12/11/2021 
12/11/2021 

Curitiba/PR – Reunião Gestão de Produtos CVC FORD KA BEO 6D53 

VALOR TOTAL............ R$ 150,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 10 de novembro de 2021. 

 
ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N
o
 2.793/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto pelo art. 

66, Inciso VI da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 

 
Designar os servidores ALINE MENDES DE MOURA RENTZ, ANA MERY NACONEZI e LUIZ ANSELMO NOGUEIRA DA LUZ 

para, sob a presidência da primeira, constituírem a COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO MARCO REGULATÓRIO DO TERCEIRO 
SETOR no Município de Tibagi, destinada a monitorar e avaliar as parcerias celebradas com organizações da sociedade civil, de acordo com a Lei 
Federal n

o
 13.019/2014. 

  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 10 de novembro de 2021. 
 
 

 ARTUR RICARDO NOLTE 
 PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA N
o
 2.794/2021 

 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto pelo art. 
66, Inciso VI da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
 
     Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO DE SELEÇÃO DO MARCO REGULATÓRIO DO 
TERCEIRO SETOR no Município de Tibagi, destinada a processar e julgas chamamentos púbicos realizados de acordo com a Lei Federal n

o
 

13.019/2014: 
 

 ROGER VINÍCIUS SANTOS BITTENCOURT 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1634 - Tibagi, 10 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 10 

 EMANUELLE DE ALMEIDA RAVARENA 

 LUIZ ANSELMO NOGUEIRA DA LUZ 

 ADRIELLY GOMES PEREIRA 

 KARINE DO ROCIO LACERDA MATEUSSI 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 10 de novembro de 2021. 
 
 
 

 ARTUR RICARDO NOLTE 
 PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA N° 2.795/2021 
    
  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n

o
 211, de 

10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM 
– Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 
 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor do servidor SCILAS AUGUSTO OLIVEIRA, 
matrícula 159204, CPF n

o
 009.380.629-99, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

27/09/2021 
27/09/2021 

Ponta Grossa/PR – Serviços Departamento de Cultura PRÓPRIO 

VALOR TOTAL............ R$ 100,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 10 de novembro de 2021. 

 
 

DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.796/2021 
    
  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n

o
 211, de 

10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM 
– Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 
 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor do servidor SCILAS AUGUSTO OLIVEIRA, 
matrícula 159204, CPF n

o
 009.380.629-99, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

28/09/2021 
28/09/2021 

Curitiba/PR – Serviços Departamento de Cultura PRÓPRIO 

VALOR TOTAL............ R$ 100,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 10 de novembro de 2021. 

 
 

DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 


		2021-11-10T17:52:27-0200




